ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

concurso.fapec.org
Câmara Municipal de Porto Murtinho/MS

EDITAL N. º 016/2023

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO/MS

ELBIO DOS SANTOS BALTA, VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público    o                     CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO
ESPECIAL PARA ENTREVISTA DE CANDIDATOS AUTODECLARADO NEGRO e INDÍGENA  do Concurso Público de

Provas e Títulos para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio da
Câmara Municipal de Porto Murtinho/MS, respeitando os aspectos legais, sob o amparo do interesse público, observando

os princípios constitucionais da impessoalidade, publicidade e eficiência administrativa, regendo-se de acordo com as

normas e condições seguintes:

Integrante 1508697 - Doutor em Comunicação pela Universidade Federal de Goiás (UFG) com Mestrado em

Comunicação pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS). Possui graduação em Jornalismo, Administração

e Letras - Português. Participou da Formação para composição das Bancas de Verificação de Autodeclaração na UFMS e

atuou como Tutor na ação de Extensão "Educação para as Relações Étnico-Raciais - 2015: Cultura e história africana e
afro-brasileiras em sala de aula". Participa desde 2019 das bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos

(as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS.

Integrante 300528528 - Possui graduação em Pedagogia (2007), pós-graduação em nível de especialização em
Gestão Escolar (2010) e mestrado em Educação (2014). Atualmente é acadêmica de doutorado turma 2023 -

Faed/UFMS. Tem experiência na área de Educação, atuando principalmente com os seguintes temas: educação
superior, gênero, sexualidade, direitos humanos, políticas públicas, ações afirmativas e infância. É membro atuante do

Grupo de Estudos e Pesquisas em Sexualidade, Educação e Gênero (GEPSEX) e do Grupo de Estudos e Pesquisas
Política de Educação Superior/Mariluce Bittar (GEPPES/MB). Participa das bancas de Avaliação da Veracidade da

Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS.

Integrante 2252457 - Quilombola da comunidade negra Quilombola São João Batista, Coordenador do Projeto Social
Curumim Pé de Ouro, educador social, membro do conselho municipal do negro, Chefe Escoteiro do Grupo Zumbi dos

Palmares, participação em cursos para bancas de heteroidentificação.

Porto Murtinho/MS, 04 de abril de 2024.

ELBIO DOS SANTOS BALTA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Porto Murtinho